Dicho importe corresponde al incremento retributivo del personal de la 

Fundación conforme  a lo previsto para los empleados públicos.  

Para el próximo ejercicio, la aportación que realiza el IMAS dentro de los 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma se prevé en la cantidad de setecientos 

nueve mil cuatrocientos ochenta y ocho euros (709.488 €) 

Además, se prevén las aportaciones del IMAS de los Fondos Next Generation, para el 

desarrollo del Programa “Nuevas soluciones habitacionales para personas adultas sujetas por 

la CARM a curatela o medida legal de apoyo en el ejercicio de su capacidad jurídica por la 

Fundación Murciana para la Tutela y Defensa Judicial de Adultos”. Dichas aportaciones 

para el año 2024 están inicialmente previstas en la cantidad de ciento treinta  y cinco mil 

euros (135.000 €). 

Se espera obtener unos pequeños ingresos, cuantificados en diecinueve mil 

novecientos setenta y nueve euros (19.979 €), provenientes de las cuotas que satisfagan los 

curatelados por la administración de su patrimonio, en concepto de retribución al curador 

aprobado por la autoridad judicial, así como de las deudas que  mantienen los curatelados 

con la Fundación por pagos que ésta ha hecho por los mismos y cuyo reintegro se espera en 

este ejercicio.  

En total, el presupuesto con que contará esta Fundación para atender a la 

consecución de sus fines asciende a la cantidad de un ochocientos sesenta y cuatro mil 

cuatrocientos sesenta y siete euros (864.467 €).  

La aplicación de los recursos económicos de que dispone la Fundación se realizará 

mediante dos grandes programas:  

- Servicios generales: en este grupo se incluyen las retribuciones del personal de la 

Fundación, los gastos de asesoría, y material e inmovilizado que se pueda adquirir.

[...]

En este programa se incluye 

también el Programa de Familias Acogedoras, por el que se retribuyen acogimientos de 

personas curateladas  que residen en el domicilio de los acogedores. El importe previsto para 

2024 de este Programa asciende a la cantidad de ciento sesenta mil euros (160.000 €). 

PLAN DE ACTUACIÓN- PRESUPUESTO PARA EL AÑO 2024 

Según lo establecido en el artículo 25.8 de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, 

de Fundaciones, los objetivos y actividades que conforman el Plan de Actuación de la 

Fundación para este Ejercicio vienen determinados por sus fines.

[...]

se encuentra plenamente justificada para poder atender a la cantidad de personas con 

medidas de apoyos atendidas por la Fundación y que cada año se incrementa, siendo 

actualmente de más de setecientas personas. 

A la finalización del ejercicio presupuestario la Fundación ha 

tutelado/curatelado ya a mil ciento cincuenta personas (1150), lo que supone un 

incremento de un cinco con ochenta por ciento (5,80 %) en el número total de personas 

tuteladas/curateladas respecto a la finalización del ejercicio anterior.  

A pesar del constante incremento en las personas que esta Fundación atiende,

[...]

Durante el ejercicio 2023 no se ha incorporado personal alguno, habiéndose 

producido la jubilación parcial de una auxiliar administrativa.  

Para el ejercicio 2024 la aportación que realiza el IMAS dentro de los 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma asciende a la cantidad de 

setecientos nueve mil cuatrocientos ochenta y ocho euros (709.488 €) en gasto 

corriente, y de ciento treinta y cinco mil euros (135.000 €) en gastos de capital 

provenientes de Fondos Next del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Así 

consta aprobado en los Presupuestos Generales de la CARM para 2024. 

La Fundación también cuenta dentro del Convenio firmado por la CCAA con el

[...]

“Nuevas soluciones habitacionales para personas adultas sujetas por la Carm a 

curatela o medida legal de apoyo en el ejercicio de su capacidad jurídica”.  

Por último, también se espera obtener unos pequeños ingresos, cuantificados en 

diecinueve mil novecientos setenta y nueve euros (19.979 €), provenientes de las 

cuotas que satisfagan los curatelados por la administración de su patrimonio, en 

concepto de retribución al curador aprobado por la autoridad judicial, así como de las 

deudas que  mantienen los curatelados con la Fundación por pagos que ésta ha hecho 

por los mismos y cuyo reintegro se espera en este ejercicio.  

En total, el presupuesto con que contará esta Fundación para atender a la 

consecución de sus fines asciende a la cantidad de un ochocientos sesenta y cuatro mil 

cuatrocientos sesenta y siete euros (864.467 €), lo que supone una minoración respecto 

al ejercicio anterior del 19,5 %, motivado porque los fondos MRR disminuyen en este 

ejercicio. 

La aplicación de los recursos económicos de que dispone la Fundación se 

realizará mediante tres grandes programas: